Ne yazık ki, bu çalışmada listesi verilen çalışmaların büyük kısmı artık mevcut değildir.

⁴ Kaynaklarda, Muhammed Gavs'ın Fadlullah Şettâri tarafından hazırlanan biyografisi *Menâkıb-ı gausiyye* yer almaktadır; Urduca çeviri, Muhammed Zahir el-Hakk, Agra, 1933. Lahor'da Pencab Üniversitesi'nde bulunan bu nadir taş baskı, Muhammed Gavs'ın 941/1534-35'e kadar olan hayatını açık biçimde ihata eden, Şeyh Vecihüddin Alevi'nin Ahmedâbâd'da bulunan *hângâh*'ındaki Farsça bir yazmadan tercüme edilmiştir, diğerleri de mütercim tarafından "meşhur kitaplar" olarak eklenmiştir (s. 80). Şettâri'ler üzerine önemli miktarda malzeme ihtiva eden Moğol dönemine ait bir menâkıbnâme Muhammed Gavsî Mendevî'nin *Ezkâr-ı ebrâr Urdu tercüme-i gülzâr-ı ebrâr*'ıdır; çev. Fadl Ahmed Cevârî, Agra, 1326/1908; yeniden basım Lahor 1395/1975; orijinal Farsça metin henüz basılmamıştır, ben de yazmalarına ulaşabildiğim birkaç bölüm haricinde Urduca çeviriye göre iktibasta bulundum. Bu konuda vazgeçilmez olan bir başka kaynak, Seyyid Muhammed Mutî'ullah Râsîd Burhânî'nin kapsamlı modern menâkıbnâmesi *Burhânîpür ke Sindî evliyâ , el-ma'rûf be-tezkire-i evliyâ-i Sind*'dir, Karaçi, 1957.

Şeyh Muhammed Gavs Gevâliyârî'nin 7 Receb 907/16 Ocak 1502'de doğduğu kabul edilir; 14 Ramazan 970/7 Mayıs 1563'te ise vefat etmiştir.⁶ Gençliğinin yaklaşık on üç yılını ıssız Çunâr Kalesi'nde (şimdi doğu Utar Pradeş'te) riyazet ve mücahede ile geçirmiştir. Muhammed Gavs, gördüğü bir rüya üzerine geldiği bölgede, büyük Gevâliyâr Kalesi'nin Sultan İbrahim Lödî tarafından fethine (muhtemelen 925/1520 civarı) tanık oldu.⁷ İbrahim Lödî, verdiği hediyelerle kendisine sıcak davransa da, Muhammed Gavs bazı nüfuzlu asilzadeleri hapsedmesi sebebiyle sultanı eleştirdiğinden sultanla arasında bir dostluk teessüsü imkânsız hale geldi. Velinin hoşnutsuzluğunun sonucu, Moğollar'ın Lödî kuvvetlerini 932/1526'da Panipat'ta bozguna uğratması oldu.⁸ Aynı yıl içinde, Gevâliyâr'da yaşayan Muhammed Gavs, Gevâliyâr'ın isyancı valisi Tatar Han için imparator Bâbü'r'e aracılıkta bulundu.⁹ Muhammed Gavs'ın Moğollar'la daha sonraki irtibatı da, 936/1530'da, bir başka isyancı soylu olan Rahîm Dâd'ın yargılanması talebiyle oldu.¹⁰ Ertesi yıl bir başka olayda velî, yakın bir kasabayı harap eden Afganlı Bâyezîd adında bir isyancıya beddua etti ve suçlu birkaç gün içinde Bâbü'r tarafından idam edildi.¹¹ Muhammed Gavs'ın ağabeyi olan bir başka Şettârî lider Şeyh P'hûl (veya Behlûl), bu dönemde Bâbü'r'ün halefi Hümâyûn'un baş sufi danışmanı oldu. P'hûl siyasetin o kadar içine girdi ki, Hümâyûn Bengal'de isyancı Mirzâ Hindâl tarafından idam edildiğinde, O'nun hizmetinde hayatını kaybetti. Hümâyûn'un 947/1540'ta Şîr Şah Sûri'ye yenilmesinin, Moğollar'la bu derece yakın ilişkisi bulunan Muhammed Gavs için, bu aynı yılda Guccerat'a gitmesiyle sonuçlanan problemlere yol açması şaşkıncı değildir.

⁶ Fadlullâh, 76.

⁷ Fadlullâh, 33; Hâce Nizâmüddîn Ahmed, *The Tabaqât-i Akbarî*, çev. B.

Burada bir takım dar görüşlü âlimler ve cahil dervişler O'na olan düşmanlıkları için bir bahane aramaya başladılar. Ne bildikleri, ne de anladıkları bir takım ifadeleri O'na isnad etmekle, yalnızca

¹² Fadlullâh, sürgünün 18 yıl olduğunu ifade eder, s. 66. Aynı zamanda Muhammed Gavs'in Ahmedâbâd'da 963/1556'da bir cami inşa ettiğini belirtmektedir.

¹³ Fadlullâh, 65.

¹⁴ Gavsî, 309.

¹⁵ Rızvî, II, 157-158, Abdullah Khwishagi Kusûrî, *Me'âricü'l-Vilâyât*'tan naklen, yazma Adhar koleksiyonu, Pencab Üniversitesi Kütüphanesi, vr. 543a. Khwishagi ve menâkıbnâmesi için bkz. Muhammed İkbâl Müceddidi, *Ahvâl ü âsâr-ı 'Abdullah Khwishagi Kusûrî*, 80 vd., Lahor 1391/1972.

¹⁶ Muhammed Gavs, *Evrâd-ı gavsîyye*, 446 no.lu Curzon Farsça yazma ve 1252 no.lu Farsça yazma, her ikisi de Kalkûta'da Asiatic Society'dedir.

¹⁷ *Evrâd-ı gavsîyye*, yazma 1252, vr. 107-130.

O'nun saf ve aydınlık kalbini daha parlak hale getirdiler. O'nun için burada kalmak nâhoş bir durumdu.

durumu bu ise, sırrını bu büyük velinin eşğinde bırakan kimseye ne dersin?”²⁰

Görüldüğü gibi, sözde bir casus bir mürid haline gelirken, Şeyh'in manevî gücü, konumunu zayıflatmaya yönelik bu sinsi girişimi boşa çıkarmıştır. Gucerat'ta Muhammed Gavs'in durumu iyiye gitmiş görünmektedir. O'nun farklı zamanlarda Berüc (950/1543-44) ve Ahmedâbâd (951/1544-45) şehirlerinde bulunduğu dair ifadelere rastlarız.²¹ Buradaki son faaliyetlerinden birisi, kendi anısına yazılmış bir şiirde 963/1556 tarihine ait olarak gösterilen bir cami inşa etmektir.²²

Gucerat'ta Muhammed Gavs'in önde gelen âlimlerden Ali el-Müttakî (885-975/1480-1567) tarafından itham edildiği tartışmanın oldukça ayrıntılı bir hikâyesini vermek lâ-dinî bir vak'anüvise, yani Moğol saray mensubu Bedâ'ünî'ye kalmıştır. Şeyh bu tartışmada bir başka âlim, yani bu tartışma sürecinin sonunda Şettârî müridi olan Vecihüddin Alevî tarafından savunulmuştur.

Öte yandan, bu hikâye, İbn Süreyc'in Hallâc'ın davasında hâkimlikten çekilmesi veya Feridüddin Attâr'ın, Hallâc'ın son duruşmasına Cüneyd'in cevabı hakkındaki efsanevi tasviri gibi sufi menâkıbnâmelerindeki sair meşhur mihne olaylarını yansıtmaktadır.²⁴ Sonraki dönem bir Şettârî metni, yani Âkil Han Râzî'nin *Semerâtü'l-hayâtı* da (1053/1643-44), Ali el-Müttakî'nin, Ahmedâbâd'da iken, Muhammed Gavs'ın müridi olan Şeyh Leşker Muhammed Ârif tarafından okunan İbn Arabî'nin *Fusûsu'l-hikem*'inin bir nüshasını şüpheli biçimde soruşturduğu bir olayı nakleder. Leşker, İbn Arabî'nin ilâhî birlik hakkındaki öğretisinin özünü kısaca cevap verdiğinde, Ali el-Müttakî bu cevapla tatmin olmuş, O da saygı duyulacak biçimde, kendi müridlerine, böyle bir adamın ilâhî hakikatlerin bilgisine lâyık olduğunu söylemiştir.²⁵

Maamâfih, Ali el-Müttakî'nin bu mihnedeki rolü ile ilgili bir problem ortaya çıkmaktadır. Ali el-Müttakî, her ne kadar O'ndan gelen hediyeleri kabul etmekte gönülsüz olsa da, Gucerat Sultanı Bahadır Şâh'ın (932-43/1526-37 tarihleri arasında hüküm sürmüştür) ilgisine mazhar olmuştu. Ali el-Müttakî'nin biyografisini yazanların bir kısmı O'nun, Hümâyûn'un orduları 941/1534'te bu toprakları istilâya ilk başladığında Gucerat'tan ayrıldığını ve Hicaz'a vardıktan sonraki otuz yıl boyunca burada kaldığını ifade eder.²⁶ Bazıları da daha sonra, 953/1546-47'de Arabistan'a gitmek üzere Hindistan'ı terk ettiğini bildirir.²⁷ Garip olan şudur ki, yalnızca Bedâ'ünî Ali el-Müttakî'nin bu olaydaki rolüne işaret etmektedir. Ali el-Müttakî'nin en önemli biyografi yazarı Abdülhak Muhaddis, Ali el-Müttakî'den, Muhammed Gavs'a uygulanan mihneyle ilgili olarak ne kapsamlı evliyâ lugati *Ahbâru'l-ahyâr* içinde O'na ayırdığı kısa bölümde, ne de Ali el-Müttakî ve halefi Abdülvehhâb el-Müttakî'nin biyografisi *Zâdü'l-müttakîn*'de bahseder.²⁸ 1022/1613'te tamamlanan Gucerat tarihi *Mir'ât-ı sikenderî*, Ali el-Müttakî ve Muhammed Gavs'ı, aralarında herhangi bir anlaşmazlık bulunduğunu belirtmeksizin, Sultan Mahmud (943-61/1537-54 arasında hüküm sürmüştür)

getirdiği Gucerat'a doğru yola koyuldu." (a. yer, III, 8; metin, III, 5).

²⁴ bkz. *Words of Ecstasy*, 102-103, 131.

²⁵ Âkil Han Râzî, *Semerâtü'l-hayât*, 1258 no.lu Farsça yazma, Asiatic Society of Bengal, Kalkûta, vr. 61b-62a.

²⁶ bkz. *al-Muttakî al-Hindî* md., EI, VII, 800-1.

²⁷ Gavsî, 402.

²⁸ Abdülhak Muhaddis Dihlevî el-Buhârî, *Ahbâru'l-ahyâr fî esrâri'l-ibrâr*, nşr. Muhammed Abdülehad, 257-269, Delhi 1332/1913-14; basılı olmayan *Zâdü'l-müttakîn* Rızvî tarafından özetlenir; II, 319-327.

döneminin meşhur dinî şahsiyetleri olarak bir arada zikreder.²⁹ Gavsî, Vecihüddin Alevî ve Hamîd Lâr'ın "hem nakli hem de akli cevaplarla" Muhammed Gavs'ın savunulmasındaki rolünden söz eder, ancak Şeyh'e zulmedenlerden herhangi birisinin adını veremez.³⁰ Ali el-Müttaki'nin, Mahmud döneminde geçici olarak Gucerat'a döndüğü ve bu vesile ile Muhammed Gavs'la karşılaştığı rivayet edilir.³¹ Ali el-Müttaki'nin imzaladığı bir *icâzet* belgesinden, 961/1554'te Mekke'ye dönmüş olduğu ve mihne hadisesinin bundan sonra vukû bulduğu anlaşılmaktadır.³² Abdülhak'ın bu sükûtu, müridi Muhammed Sâdık tarafından daha açık biçimde ele alınan erken dönem Çiştî sufi Mes'ûd Bek'in öldürülmesini tartışma noktasındaki isteksizliğine kıyas edilebilir.³³ Abdülhak'ın ihtiyatlı sessizliği belki de en iyi biçimde, şer'î normlara vurgu yapmaya özen gösteren bir menâkıbnâme yazarı olma stratejisiyle açıklanabilir.

Muhammed Gavs, Gucerat'taki sürgün yıllarının ardından, Hümâyûn'un kısa bir süre için yeniden otorite kurduğu ve O'nun ani ölümüyle Ekber'in imparatorluk tacını giydiği 963/1556'dan sonra nihayet Kuzey Hindistan'a döndü.³⁴ Muhammed Gavs Delhi ve Agra'da umumî bir kabul gördü. 966/1558-59'da Agra'da bir görüşme için Ekber'in huzuruna çıktığında, Bedâ'ünî'ye göre birdenbire baş *sadrın* (vakıflardan sorumlu devlet görevlisi), yani Sühreverdi sufi Şeyh Gadâi'nin düşmanlığı başgösterdi.

³² Ali el-Müttaki, Şâzeliyye, Medyeniyye ve Kâdiriyye tarikatlarında Arapça *icâzetnâme*, 52 no.lu Arapça yazma, kayıt no. 239, vr. 247a, 18 Şa'bân 961/19 Temmuz 1554 tarihli, Câmia Milliyye İslâmiyye, Yeni Delhi.

³³ Ayrıntılar için "From Hagiography to Martyrology" isimli eserime bakınız.

³⁴ Gavsî, bunun 963/1556'da olduğunu söyler, 298; Bedâ'ünî, Muhammed Gavs'ın Gucerat'tan Agra'ya doğru hareketinin 966/1558-59'da gerçekleştiğini ve kendisinin O'nu Agra pazarında büyük bir insan kalabalığının arasında ata binmiş vaziyette gördüğünü belirtir, çev. III, 8; metin, III, 5. Bu, kabaca, Fadlullâh'ın, Muhammed Gavs'ın Gucerat'ta 18 yıl kaldığı şeklindeki ifadesiyle örtüşür, s. 66.

³⁵ Bedâ'ünî, çev.

Muhammed Gavs, bu görüşmede manevî mürşidi olmayı teklif ederek, bir sufi kabul töreni tarzında genç hükümdarın elini tuttu; ancak Ekber, bu bir şakaymış gibi davrandı, veziri Ebu'l-Fadl da Şeyh'e ve O'nun bu üstünlük edâlarına karşı küçümseyici bir tavır sergiledi.³⁷ Muhammed Gavs, 970/1563'teki vefatına kadar müridlerine Şettârî terbiyesi vererek Gevâliyâr'da kaldı.

Yukarıda verilen ayrıntılardan bir ölçüde zorlamayla çeşitli sonuçlar çıkar.

⁴² Gulâm Server, *Hazînatü'l-asfiyâ*, 333-334.

⁴³ Fadlullâh, 76.

⁴⁴ Vecihüddîn Alevî, *er-Risâletü'l-müsemmât bi'l-Hakikati'l-muhammediyye*, 29-30, Urduca çeviriyle birlikte thk. Muhammed Zübeyr Gulâm Nebî Kureyşî, Ahmedâbâd, 1385/1966.

Muhammed Gavs'la, daha muhafazakâr müridleri arasındaki zıtlık, sonradan tam bir mürid haline gelen sofu âlim Tahir Muhammed Muhaddis'le karşılaştığında meydana gelen hadisede görülebilir. Şeyh "O'nun kadehi çok saf ve güzel. Onu şarapla doldurmak ne harika olurdu" der. Bu, her ne kadar sonradan alışmış olsa da, henüz "kötülüklerin anası" adını kullanan sufileri dinlemeye alışkın olmayan âlimi öfkelenendir.⁴⁵ Tahir Muhammed (v. 1004/1595-96) bir süre Berar'da kaldıktan sonra, 982/1574-75'te, hadis üzerine eserlerin muhtasar ve fihristlerinin yanısıra, Kuşeyri, Ebû Tâlib el-Mekki ve Gazzâli'nin klâsik tasavvufî eserlerini temel alan çalışmalar telif ettiği Burhânpûr'a yerleşmiştir.⁴⁶ Eserlerinin yalnız bir tanesi vecde dayalı ifadelerle değinir; *Riyâzü's-sâlihîn* adlı eseri üç